О внесении изменений в приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан
– Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 мая 2018 года № 194 "Об
утверждении Правил выявления земельных участков, не используемых в
соответствующих целях или используемых с нарушением законодательства
Республики Казахстан"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 апреля 2021 года №
143. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 апреля 2021
года № 22658.
      Примечание ИЗПИ!
      Приказ утрачивает силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 29.10.2025

 (вводится в действие с ).№ 397 01.01.2026
      Примечание ИЗПИ!
Порядок введения в действие настоящего приказа см. п. 4.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – приказ
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 мая 2018 года № 194 "Об
утверждении Правил выявления земельных участков, не используемых в
соответствующих целях или используемых с нарушением законодательства
Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 16949) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 509 Кодекса Республики Казахстан "О налогах пунктом 4
и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  выявления земельных участков, не используемых в соответствующих Правилах
целях или используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила выявления земельных участков, не используемых в
соответствующих целях или используемых с нарушением законодательства
Республики Казахстан (далее – Правила), разработаны в соответствии с  пунктом 4
статьи 509 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах
в бюджет" (Налоговый кодекс) и определяют порядок выявления земельных участков,
предназначенных для строительства объектов и не используемых в соответствующих
целях или используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан.

      Положения настоящих Правил не распространяются на организацию,
специализирующуюся на улучшении качества кредитных портфелей банков второго
уровня, единственным акционером которой является Правительство Республики
Казахстан, и на ее дочерние компании.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Выявление земельных участков, предназначенных для строительства объектов и
не используемых в соответствующих целях или используемых с нарушением
земельного законодательства Республики Казахстан, производится путем:
      учета собственников (землепользователей) земельных участков, предназначенных
для строительства объектов в соответствии с  пункта 3 статьи 14-1 подпунктом 12)
Земельного кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) (далее – учет земельных
участков);
      мониторинга исполнения сроков, установленных  Кодекса для освоения статьей 92
земельных участков, предназначенных для строительства объектов, использования их в
соответствующих целях с соблюдением земельного законодательства Республики
Казахстан (далее – мониторинг);
      проверки собственников (землепользователей) земельных участков,
предоставленных для строительства объектов, на предмет подтверждения фактов
использования (неиспользования) таких участков в соответствующих целях или
использования с соблюдением (нарушением) земельного законодательства Республики
Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. На основании Перечня уполномоченный орган по контролю за использованием
и охраной земель осуществляет проверку собственников (землепользователей) в целях
выявления земельных участков, предоставленных для строительства объектов и не
используемых в соответствующих целях или используемых с нарушением
законодательства Республики Казахстан.
      В случае подтверждения фактов неиспользования в соответствующих целях или
использования с нарушением земельного законодательства Республики Казахстан
земельных участков, предоставленных для строительства объектов, собственнику (
землепользователю) такого земельного участка вручается письменное предписание об
устранении нарушений земельного законодательства Республики Казахстан (далее –
предписание) по форме согласно к приказу Заместителя приложению 1
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 26 октября 2018 года № 437 "Об утверждении формы предписания об
устранении нарушений требований земельного законодательства Республики Казахстан
, протокола об административном правонарушении, постановления по делу об
административном правонарушении" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 17878).

      Предписание подлежит регистрации в журнале регистрации предписаний об
устранении нарушений земельного законодательства Республики Казахстан по форме
согласно  к настоящим Правилам.".приложению 2
      2. Комитету по управлению земельными ресурсами Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца седьмого
пункта 1 настоящего приказа, который распространяется на отношения, возникшие с 1
января 2018 года.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан С. Омаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан